

# **BHARAT ELECTRONICS LIMITED**

**(A Govt. of India Enterprise under the Ministry of Defence)**

**Bharat Electronics Limited**, India's premier professional Electronics Company requires the following professionals on Contract basis for its Military Communication SBU, Bengaluru Unit.

<b>Sl. No.</b>	<b>Post</b>	<b>Qualification</b>	<b>No. of Posts</b>
1	Contract Engineer	Full time BE/B.Tech in Electronics /Electronics and Communication/Electronics and Telecommunications/Telecommunication/Communication/ Mechanical Engineering	50 (31-Electronics 19-Mechanical)

### **REQUIREMENTS:**

1. **Qualification:** BE/B.Tech in Electronics/Electronics and Communication/Electronics and Telecommunications/Telecommunication/Communication/ Mechanical Engineering from recognized University / Institute. **First Class** for **GEN/OBC** candidates and **Pass class** for **SC/ST/PWD** candidates. Candidates belonging to any other branch of Engineering apart from those mentioned above will not be considered.
2. **Experience:** Upto One Year
3. **Age:**  
General Candidates: Max. 25 years (DOB on or after 01.08.1992)  
OBC Candidates: Max. 28 years (DOB on or after 01.08.1989)  
SC / ST Candidates: Max. 30 years (DOB on or after 01.08.1987)  
PWD Candidates: 10 years in addition to the above age limit for the relevant Category.
4. **Employment type:** The requirement is temporary and on contract basis for a period of ONE YEAR and renewable upto a maximum of three years.
5. **Remuneration:** An all-inclusive consolidated remuneration of Rs. 23,000/- p.m.
6. **Registration and Online Application Process:**
  - Eligible candidates are required to apply online only through BEL website [www.bel-india.com](http://www.bel-india.com)  
No other mean/mode of application will be acceptable.
  - Before applying the candidates should possess a valid e-mail id and mobile number which should remain valid and active, till the completion of the Selection Process.
  - Candidates can belonging to OBC/SC/ST (In PDF/JPEG file only) are required to uploaded scanned copy of caste certificate in prescribed format.
  - Candidates can access the online application form at [www.bel-india.com](http://www.bel-india.com) (Recruitment section) or Click on the URL given below or copy and paste to the browser's address bar to online. URL-->  
<http://bghr-recruitment.com/Default.aspx?recid=153>
  - The online registration site would be open from 19<sup>th</sup> July 2017 to 2<sup>nd</sup> August 2017.
  - No change shall be allowed once the candidate has saved and submitted his/her application.

Contd...2

-2-

**There are two steps of submitting the application at the portal:**

**Step-1: Registration:** This involves filling the preliminary application and submitting it. The successful submission at the portal will provide you the user id and a link, to login and fill the detailed application form.

**Important:** Make note of the user-id that the system will provide you as a display on the screen after Successful completion of the step-1. (User id and link will also be sent to the e- mail id furnished by you during the registration. The URL is:

[http://bghr-recruitment.com/AplForm\\_Full.aspx?recid=153](http://bghr-recruitment.com/AplForm_Full.aspx?recid=153)

**Step-2:** Login through the user-id provided to you by the portal (i.e. after successful completion of Step-1) and then fill the detailed-application-form. The URL is:

[http://bghr-recruitment.com/AplForm\\_Full.aspx?recid=153](http://bghr-recruitment.com/AplForm_Full.aspx?recid=153)

Candidates can also view results and download call letter after logging (by using their user id and pwd).to the below URL

<http://bghr-recruitment.com/login.aspx?recid=153>

**7. Selection Process:**

- Selection will be through a Written Test (objective type questions). Only those who qualify in the Written Test will be called for Interview.
- Candidates will be permitted to attend the Written Test/Interview subject to fulfilling the above criteria of Qualification & Age.
- Candidates are required to produce all the original documents for verification (SSLC Marks card, Engineering Degree Certificate, BE / B. Tech Semester Marks Cards, Caste/PWD Certificate in the prescribed format available on BEL website) and a copy of these documents along with recent passport size color photograph on the day of Written Test/Interview.
- Candidates who have not completed their BE / B. Tech Engineering need not apply. Those who are unable to produce their Degree Certificate, semester marks card and Caste/PWD Certificate in original for verification on the day of Written Test/interview due to any reason whatsoever will **NOT** be considered.
- Reservation for SC/ST/OBC/PWD will be as per the Government Guidelines.
- Only Indian National need to apply.
- Number of posts may vary depending on the requirement.

BEL reserves the right to debar/disqualify any candidate at any stage of the selection proceedings, for any reason whatsoever. Canvassing in any form will result in disqualification.

The admission at all stages of the selection will be purely provisional. Mere issue of Admit Card / Interview Letter to the candidate will not imply that his / her candidature has been finally cleared by BEL.

\*\*\*\*\*

# भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड

(रक्षा मंत्रालय के अधीन भारत सरकार का एक उद्यम)

भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड, भारत की अग्रणी पेशेवर इलेक्ट्रॉनिक कंपनी को इसके सैन्य संचार एसबीयू, बेंगलूरू कॉम्प्लेक्स के लिए संविदा आधार पर निम्नलिखित पेशेवरों की आवश्यकता है -

क्र.सं.	पद	शैक्षिक योग्यता	पदों की सं.
1	संविदा अभियंता	इलेक्ट्रॉनिक्स / इलेक्ट्रॉनिक्स एवं संचार / इलेक्ट्रॉनिक्स एवं दूरसंचार / दूरसंचार / संचार/ मेकेनिकल अभियांत्रिकी में पूर्णकालिक बी.ई. / बी.टेक	50 (31- इलेक्ट्रॉनिक्स 19- मेकेनिकल)

## अपेक्षाएँ -

8. **शैक्षिक योग्यता** - मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से इलेक्ट्रॉनिक्स / इलेक्ट्रॉनिक्स एवं संचार / इलेक्ट्रॉनिक्स एवं दूरसंचार / दूरसंचार / संचार / मेकेनिकल अभियांत्रिकी में बी.ई. / बी.टेक. । सामान्य / अ.पि.व. अभ्यर्थियों के लिए प्रथम श्रेणी और अ.जा. / अ.ज.जा. / पी.डबल्यू.डी. अभ्यर्थियों के लिए उत्तीर्ण श्रेणी। उपर्युक्त के अलावा अन्य किसी अभियांत्रिकी शाखा के अभ्यर्थियों पर विचार नहीं किया जाएगा।
9. **अनुभव** - एक वर्ष तक
10. **आयु** -

सामान्य अभ्यर्थी	-	अधिकतम 25 वर्ष (जन्म तिथि 01.07.1992 को या उसके बाद की हो)
अ.पि.व. अभ्यर्थी	-	अधिकतम 28 वर्ष (जन्म तिथि 01.07.1989 को या उसके बाद की हो)
अ.जा./अ.ज.जा. अभ्यर्थी	-	अधिकतम 30 वर्ष (जन्म तिथि 01.07.1987 को या उसके बाद की हो)
पी.डबल्यू.डी. अभ्यर्थी	-	संबंधित वर्ग में आयु की उक्त ऊपरी सीमा के अतिरिक्त दस वर्ष

11. **नियोजन का प्रकार** - उक्त आवश्यकता अस्थाई है और एक वर्ष की अवधि के लिए संविदा आधार पर है जिसे अधिकतम तीन वर्षों के लिए नवीकृत किया जा सकता है।
12. **पारिश्रमिक** - रु. 23,000/- प्रति माह का सर्वसमेकित पारिश्रमिक

### 13. पंजीकरण तथा ऑनलाइन आवेदन की प्रक्रिया -

- पात्र अभ्यर्थियों को बीईएल की वेबसाइट [www.bel-india.com](http://www.bel-india.com) पर केवल ऑनलाइन आवेदन करना होगा। आवेदन का अन्य कोई माध्यम/तरीका स्वीकार नहीं होगा।
- आवेदन करने से पहले अभ्यर्थी के पास एक वैध ई-मेल और मोबाइल नंबर होना चाहिए जिसे चयन प्रक्रिया पूरी होने तक वैध और सक्रिय बनाए रखना होगा।
- अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व. वर्ग के अभ्यर्थियों को निर्धारित प्रारूप में जाति प्रमाण-पत्र अपलोड करना होगा (केवल पीडीएफ / जेपीईजी फॉर्मेट में) ।
- अभ्यर्थी ऑनलाइन आवेदन पत्र के लिए [www.bel-india.com](http://www.bel-india.com) (भर्ती अनुभाग) देखें या नीचे दिए गए यूआरएल पर क्लिक करें अथवा इसे ऑनलाइन ब्राउज़र के एड्रेस में कॉपी और पेस्ट करें।  
यूआरएल --> <http://bghr-recruitment.com/Default.aspx?recid=153>
- ऑनलाइन पंजीकरण साइट दिनांक 19 जुलाई 2017 से 02 अगस्त 2017 तक खुली रहेगी।
- अभ्यर्थी द्वारा अपने आवेदन को सहेजने (सेव करने) और प्रस्तुत करने (सबमिट करने) के बाद उसमें कोई परिवर्तन करने की अनुमति नहीं होगी।

#### पोर्टल पर आवेदन प्रस्तुत करने के दो चरण होंगे -

**चरण-1 – पंजीकरण-** इसमें प्राथमिक आवेदन भरना और उसे प्रस्तुत करना शामिल है। पोर्टल में सफलतापूर्वक प्रस्तुत करने पर आपको यूजर आईडी और एक लिंक प्रदान किया जाएगा ताकि आप लॉगिन कर सकें और विस्तृत आवेदन पत्र भर सकें।

**महत्वपूर्ण –** यूजर आईडी वह होगा जो चरण-1 के सफल समापन के बाद स्क्रीन पर आपका सिस्टम प्रदर्शित करते हुए प्रदान करेगा। (यूजर आईडी और उक्त लिंक आपको पंजीकरण के समय आपके द्वारा दिए गए ईमेल पर भी भेजा जाएगा)।

यूआरएल --> [http://bghr-recruitment.com/ApplyForm\\_Full.aspx?recid=153](http://bghr-recruitment.com/ApplyForm_Full.aspx?recid=153)

**चरण 2 –** पोर्टल द्वारा आपको दी गई यूजर आईडी (चरण-1 के सफल समापन के बाद) द्वारा लॉगिन करें और सम्पूर्ण आवेदन पत्र भरें।

यूआरएल --> [http://bghr-recruitment.com/ApplyForm\\_Full.aspx?recid=153](http://bghr-recruitment.com/ApplyForm_Full.aspx?recid=153)

अभ्यर्थी अपने यूजर आईडी का प्रयोग करते हुए पोर्टल में लॉगिन करके, परिणाम भी देख सकते हैं और बुलावा-पत्र भी डाउनलोड कर सकते हैं ।

लॉगिन के लिए यूआरएल ---> <http://bghr-recruitment.com/Login.aspx?recid=153>

### 14. चयन प्रक्रिया -

- चयन लिखित परीक्षा (वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न) द्वारा किया जाएगा। केवल ऐसे अभ्यर्थियों को साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा जो लिखित परीक्षा में अर्हता प्राप्त करते हैं।
- अभ्यर्थियों को शैक्षिक योग्यता और आयु संबंधी उक्त मानदंडों को पूरा करने की शर्त पर लिखित परीक्षा / साक्षात्कार में शामिल होने की अनुमति दी जाएगी।

- लिखित परीक्षा / साक्षात्कार के दिन अभ्यर्थियों को सत्यापन के लिए अपने सभी मूल दस्तावेज, उनकी प्रतिलिपि (एसएसएलसी की अंक सूची, अभियांत्रिकी डिग्री प्रमाण-पत्र, बी.ई./ बी.टेक. सेमिस्टर्स की अंक सूचियाँ, बीईएल की वेबसाइट पर उपलब्ध निर्धारित प्रारूप में जाति प्रमाण-पत्र/पी.डबल्यू.डी. प्रमाण-पत्र) और हाल में खींचा गया पासपोर्ट आकार का रंगीन फोटोग्राफ प्रस्तुत करने होंगे।
- ऐसे अभ्यर्थी जिन्होंने बी.ई. / बी.टेक. पूरा नहीं किया है, वे इस प्रक्रिया में शामिल न हों। जो अभ्यर्थी किसी भी कारण से लिखित परीक्षा / साक्षात्कार के दिन सत्यापन के लिए अपना डिग्री प्रमाण-पत्र, सेमिस्टर्स की अंक सूचियाँ और जाति प्रमाण-पत्र/पी.डबल्यू.डी. प्रमाण-पत्र प्रस्तुत नहीं करते हैं, उन पर विचार नहीं किया जाएगा।
- अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व./पी.डबल्यू.डी. के अभ्यर्थियों को सरकारी निर्देशों के अनुसार आरक्षण दिए जाएँगे।
- केवल भारतीय नागरिक आवेदन करें।
- पदों की संख्या में आवश्यकता के आधार पर परिवर्तन किया जा सकता है।

बीईएल किसी भी कारण से, चयन प्रक्रिया की किसी भी अवस्था में, किसी भी अभ्यर्थी को निष्कासित / अयोग्य ठहराने का अधिकार सुरक्षित रखती है। किसी भी प्रकार का पक्ष-प्रचार करना अयोग्यता मानी जाएगी।

चयन प्रक्रिया के सभी चरणों में प्रवेश पूरी तरह अनंतिम होगा। अभ्यर्थी को प्रवेश-पत्र/ साक्षात्कार पत्र भेजने मात्र का अर्थ यह नहीं होगा कि बीईएल द्वारा उनकी अभ्यर्थता अंतिम रूप से स्वीकार कर ली गई है।

\*\*\*\*\*